
1 

 

 

 

RESOLUÇÃO N° 001/2020 - CONCEAD.  

 

 

 

 

 

 

 

O Presidente do Conselho de Centro, do Centro de Educação a Distância (CEAD) da 

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições e 

competências constantes do Estatuto e Regimento Geral da UDESC, considerando solicitação 

da Direção de Ensino de Graduação do CEAD e a homologação do Conselho do Centro – 

CONCEAD/UDESC em 30/03/2020 e atendendo a C.I. 021/20 – DEG do Processo nº 

8219/2020, 

          RESOLVE:  

Art. 1º - Fica alterado o CALENDÁRIO ACADÊMICO para o ano de 2020 do Centro de 

Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), 

aprovado pela Resolução nº 007/2020 CONCEAD de 02/12/2019, alterando as datas das 

reuniões ordinárias e as datas de recebimento de processos para parecer do Departamento 

de Educação Científica e Tecnológica – DECT/CEAD. 

Art. 2º - Calendário Acadêmico CEAD/UDESC 2020 acompanha na íntegra o anexo da 

presente Resolução devidamente alterada. 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a contar desta data, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Florianópolis, 01 de abril de 2020.  

 

 

                  Prof. David Daniel e Silva 

Presidente do CONCEAD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Altera o CALENDÁRIO ACADÊMICO para o 

ano de 2020 do Centro de Educação a 

Distância (CEAD) da Universidade do Estado 

de Santa Catarina (UDESC), aprovado pela 

Resolução nº 007/2019 CONCEAD de 

02/12/2019.  

 “  

 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
21

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

23
Q

A
7O

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L 
E

 S
IL

V
A

 e
m

 0
2/

04
/2

02
0 

às
 1

7:
21

:2
6,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

22



2 

 

 

 

ANEXO I da RESOLUÇÃO Nº 007/2019-CONCEAD 

 

Aprovado em “Ad Referendum” do Conselho do Centro – CONCEAD/UDESC em 10/12/2019 

Alterado pela RESOLUÇÃO Nº 001/2020-CONCEAD em 

30/03/2020. 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO CEAD/UDESC – 2020 

MÊS PERÍODO EVENTO 

J
A

N
E

IR
O

 

Data Edital 
do MEC 

Período de Matrícula 1ª chamada para alunos via SISU 2020/1 

02 e 03 
Período de matrícula para cursos intensivos de verão de pós- 
graduação stricto sensu para semestre 2020-1 
(Alterada pela Resolução 044/2019) 

06 e 31 
Período de matrícula para cursos intensivos de verão de pós- 
graduação stricto sensu para semestre 2020-1 
(Alterada pela Resolução 044/2019) 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

F
E

V
E

R
E

IR
O

 

04 Início do período letivo da Pós-Graduação “stricto-sensu”. 

04 a 19 
Período de matrículas de ingressantes e veteranos da Pós-Graduação 
“stricto-sensu” 

04/02 a 
09/03 

Período de matrícula de alunos especiais e ajustes da Secretaria da 
Pós-Graduação “stricto-sensu” 

05, 06, 07 e 
08 

Período de matrícula de veteranos de acordo com critérios de 
ordenação – Todos os Centros 

06 e 07 
Período de matrícula de calouros 1ª chamada do Vestibular UDESC 
2020/1 

06 e 07 Período para requerer Exame de suficiência 

08 a 12 
2° Edição do Festival Internacional de Arte e Cultura José Luiz 
Kinceler – FIK 2020 

10 Início do semestre 

10 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DECT os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DECT em reunião no dia 
17/02/2020 

10 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DPAD os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DPAD em reunião no dia 
17/02/2020 

10,11 e 12 Planejamento Pedagógico dos Centros 

11 Reunião do Colegiado do PROFEI 

12 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto a 
Comissão de Extensão, referente a reunião do dia 19/02/2020 

13 a 22 Período para ajuste de matrícula on-line pelos acadêmicos 

13 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para 
aprovação na reunião da Comissão de Pesquisa em 19/02/2020 

13 e 14 Formação Continuada dos Centros 

13 a 18 
Período de matrícula de acadêmicos em mobilidade/convênio para a 
UDESC 

15 Feriado Municipal – Polo de EAD – São Miguel do Oeste (sábado) 

17 Início do período letivo 

17 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/ Colegiado Pleno do 
DECT 

17 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno do 
DPAD 

17 e 18 Período para realização de exame de suficiência 

17 e 18 
Período para solicitação pelos acadêmicos de ajuste de matrícula via 
Secretaria de Ensino de Graduação/Dpto do Curso P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

de
st

a 
có

pi
a 

im
pr

es
sa

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
08

21
9/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o 

W
23

Q
A

7O
7.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 D

A
V

ID
 D

A
N

IE
L 

E
 S

IL
V

A
 e

m
 0

2/
04

/2
02

0 
às

 1
7:

21
:2

6,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

23



3 

23 

 

 

 

 18 Reunião do CONSEPE 

19 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD, referente a reunião do dia 27/02/2020 

19 Reunião da Comissão de Extensão 

19 Reunião da Comissão de Pesquisa 

20 e 21 
Período de matrícula dos acadêmicos que ingressam na UDESC por 
transferência externa, transferência interna, retornos e reingressos 
para 2020/1 

24 FERIADO ESCOLAR (segunda-feira) 

25 FERIADO NACIONAL – CARNAVAL (terça-feira) 

26 FERIADO até as 13h (quarta-feira) 

26 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DECT os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DECT em reunião no dia 
02/03/2020 

26 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DPAD os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DPAD em reunião no dia 
02/03/2020 

27 
Último dia para solicitação de dispensa de disciplina e trancamento de 
matrícula. 

27 
Último dia para o Departamento enviar os resultados dos processos de 
ajustes de disciplinas à Secretaria de Ensino de Graduação para 
inclusão no Sistema Acadêmico. 

27 Reunião do CONCEAD 
 Dias letivos: 10 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

M
A

R
Ç

O
 

01 Feriado Municipal – Polo de EAD – Videira (domingo) 

02 
Feriado Municipal - Campus IV e Polo de EAD – Palmitos (segunda- 
feira) 

02 
Último dia para a entrega das frequências dos calouros, pelos 
professores, para efeitos da última chamada do Vestibular 

02 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno do 
DPAD 

05 Reunião do CONSAD 

05 Matrícula da última chamada Sisu 

05 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DECT os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DECT em reunião no dia 
11/03/2020 

08 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto a 
Comissão de Extensão, referente a reunião do dia 18/03/2020 

09 
Último dia para a Secretaria de Ensino de Graduação incluir os 
resultados dos processos de ajustes de disciplinas no Sistema 
Acadêmico 

09 Reunião do Colegiado do PROFEI 

09 
Último dia para a Secretaria de Ensino de Graduação incluir os 
resultados dos processos de ajustes de disciplinas no Sistema 
Acadêmico 

09 
Feriado Municipal - Campus II e Polo de EAD – Joinville (segunda- 
feira) 

10 

 

 

Período de matrícula em disciplinas isoladas – alunos da UDESC e 
alunos externos 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
21

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

23
Q

A
7O

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L 
E

 S
IL

V
A

 e
m

 0
2/

04
/2

02
0 

às
 1

7:
21

:2
6,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

24



4 

24 

 

 

 

 11 Feriado Municipal - Campus V – Ibirama (quarta-feira) 

 11 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/ Colegiado Pleno do 
DECT 

12 Matrícula da última chamada de calouros (vestibular UDESC 2020/1) 

12 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para 
aprovação na reunião da Comissão de Pesquisa em 19/03/2020 

17 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

18 Reunião da Comissão de Extensão 

19 Feriado Municipal – Polo de EAD – São José (quinta-feira) 

19 Reunião da Comissão de Pesquisa 

20 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD, referente a reunião do dia 30/03/2020 

21 Feriado Municipal – Polo de EAD – Indaial (sábado) 

23 
Feriado Municipal - Campus I e Polo de EAD – Florianópolis (segunda- 
feira) 

25 Feriado Municipal – Polo de EAD – Caçador (quarta-feira) 

25 Reunião do CONSUNI 

26 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DECT os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DECT em reunião no dia 
01/04/2020 

30 

Último dia para a Direção de Ensino entregar os Planos de Ocupação 
Docente e Planos de Trabalho Individual 2020/1 com as devidas 
alterações, devidamente justificadas, para a PROEN, via SGPE, 
assinados eletronicamente. 

30 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DPAD os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DPAD em reunião no dia 
06/04/2020 

30 Reunião do CONCEAD 

 Dias letivos: 26 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

 

01 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/ Colegiado Pleno do 
DECT 

A
B

R
IL

 

03 Feriado Municipal – Polo de EAD – Araranguá (sexta-feira) 

06 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno do 
DPAD 

08 Reunião do CONSEPE 

08 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto a 
Comissão de Extensão, referente a reunião do dia 15/04/2020 

08 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para 
aprovação na reunião da Comissão de Pesquisa em 16/04/2020 

09 a 11 FERIADO NACIONAL – Semana Santa 

13 Reunião do Colegiado do PROFEI 

13 a 17 
Período para requerer transferência interna e reingresso após 
abandono 

16 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD, referente a reunião do dia 27/04/2020 

15 Reunião da Comissão de Extensão 

16 Reunião da Comissão de Pesquisa 

20 FERIADO ESCOLAR (segunda-feira) 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
21

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

23
Q

A
7O

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L 
E

 S
IL

V
A

 e
m

 0
2/

04
/2

02
0 

às
 1

7:
21

:2
6,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

25



5 

25 

 

 

 

 21 FERIADO NACIONAL - Tiradentes (terça-feira) 

22 Reunião do CONSAD 

24 Feriado Municipal – Polo de EAD – Palhoça (sexta-feira) 

27 Reunião do CONCUR 

27 Reunião do CONCEAD 

27 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DPAD os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DPAD em reunião no dia 
04/05/2020 

30 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DECT os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DECT em reunião no dia 
06/05/2020 

 Dias letivos: 21 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

 
M

A
IO

 

01 FERIADO NACIONAL – Dia do trabalho (sexta-feira) 

02 FERIADO ESCOLAR – Dia do trabalho (sábado) 

03 Feriado Municipal – Polo de EAD – Canoinhas (domingo) 

04 Feriado Municipal – Polo de EAD – Araranguá (segunda-feira) 

04 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno do 
DPAD 

06 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/ Colegiado Pleno do 
DECT 

06 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto a 
Comissão de Extensão, referente a reunião do dia 13/05/2020 

07 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para 
aprovação na reunião da Comissão de Pesquisa em 14/05/2020 

10 Feriado Municipal – Polo de EAD – Otacílio Costa (domingo) 

11 Reunião do Colegiado do PROFEI 

11 a 15 
V Semana Acadêmica da Pedagogia – III Semana Acadêmica da 
Licenciatura em Informática – III Semana Acadêmica da 
Licenciatura em Ciências Biológicas 

12 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

12 Reunião do CONSUNI 

13 Reunião da Comissão de Extensão 

14 II Encontro dos Secretários de Graduação da UDESC 

14 Reunião da Comissão de Pesquisa 

18 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD, referente a reunião do dia 25/05/2020 

18 Início da Avaliação das Ações dos Cursos e da UDESC – 2020/1 

20 UDESC – 55 Anos 

25 Reunião do CONCEAD 

 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DPAD os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DPAD em reunião no dia 
01/06/2020 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
21

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

23
Q

A
7O

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L 
E

 S
IL

V
A

 e
m

 0
2/

04
/2

02
0 

às
 1

7:
21

:2
6,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

26



6 

27 

 

 

 

 

25 a 29 
Período para requerer transferência externa, retorno a portador de 
diploma de curso de graduação e para nova habilitação ou nova 
formação para alunos da UDESC 

26 IV Fórum de Estágio da UDESC 

28 Reunião do CONSEPE 

28 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DECT os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DECT em reunião no dia 
03/06/2020 

31 Vestibular de Inverno 2020/2 
 Dias letivos: 24 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

J
U

N
H

O
 

01 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno do 
DPAD 

03 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/ Colegiado Pleno do 
DECT 

08 Reunião do colegiado do PROFEI 

09 
Último dia para que o pedido de afastamento para Capacitação 
Docente, iniciando no semestre 2020/2 dê entrada na CDH/PROAD. 

09 

Último dia para a Direção de Ensino entregar os Planos de Ocupação 
Docente e Planos de Trabalho Individual, relativos ao semestre 
subsequente (2020/2), aprovadas pelo respectivo Departamento e pelo 
Conselho de Centro, para a Pró-Reitoria de Ensino/PROEN, por meio 
digital. 

09 Reunião do CONSAD 

09 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto a 
Comissão de Extensão , referente a reunião do dia 17/06/2020 

10 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para 
aprovação na reunião da Comissão de Pesquisa em 18/06/2020 

10 a 14 Jogos de Internos da UDESC/JIUDESC 2020 

11 FERIADO NACIONAL – Corpus Christi (quinta-feira) 

12 FERIADO ESCOLAR (sexta-feira) 

13 FERIADO ESCOLAR (sábado) 

13 
Feriado Municipal – Campus VI - Laguna e Polo de EAD – Ponte 
Serrada/Itapema (sábado) 

14 Final da Avaliação das Ações dos Cursos e da UDESC - 2020/1 

17 Reunião da Comissão de Extensão 

18 Reunião da Comissão de Pesquisa 

21 Vestibular de Inverno EAD 2020/2 

22 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD, referente a reunião do dia 29/06/2020 

24 Feriado Municipal – Polo de EAD – Campos Novos (quarta-feira) 

24 e 25 Período de matrícula dos calouros de 1ª chamada – 2020/2 

24/06 a 
03/08 

Período de matrículas de ingressantes e veteranos da Pós-Graduação 
– “stricto-sensu” 

24 Seminário Institucional do ENADE 

25 Reunião do CONSUNI 

25 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DECT os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DECT em reunião no dia 
01/07/2020 

26 Término do Período Letivo 

27 
Último dia para inclusão das frequências, avaliações e médias 
semestrais, pelos professores, no Sistema Acadêmico. 

29 Reunião do CONCEAD 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
21

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

23
Q

A
7O

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L 
E

 S
IL

V
A

 e
m

 0
2/

04
/2

02
0 

às
 1

7:
21

:2
6,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

27



7 

27 

 

 

29 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DPAD os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DPAD em reunião no dia 
06/07/2020 

 

29/06 a 
03/07 

Período para apresentação de justificativa à Direção de Ensino em 
função de reprovação por frequência em 2020/1 (Resolução nº 
018/2015 – Consepe) 

 

30 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

 

 Dias letivos: 20 

 

 TOTAL DIAS LETIVOS 2020/1: 101 (18 SEMANAS) 

 

  

MÊS PERÍODO EVENTO 

J
U

L
H

O
 

01 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/ Colegiado Pleno do 
DECT 

01/07 a 
10/08 

Período de matrícula de alunos especiais e ajustes da Secretaria da 
Pós-Graduação “stricto-sensu” 

01 a 07 Período de exames finais 

06 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno do 
DPAD 

08 a 18 Operação RONDON 2020/2 

08 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto a 
Comissão de Extensão , referente a reunião do dia 15/07/2020 

09 
Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias finais, 
pelos professores no Sistema Acadêmico e entrega dos diários de 
classe na Secretaria de Ensino de Graduação. 

09 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para 
aprovação na reunião da Comissão de Pesquisa em 16/07/2020 

09 Término do Semestre 

13 Término do período letivo da Pós-Graduação - “stricto-sensu” 

13 Reunião do colegiado do PROFEI 

15 Reunião da Comissão de Extensão 

15 a 18 
Período de matrícula de veteranos de acordo com critérios de 
ordenação – Todos os Centros 

16 
Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias finais, 
pelos professores no Sistema Acadêmico e entrega dos diários de 
classe na Secretaria de Ensino de Pós-Graduação. 

16 Reunião da Comissão de Pesquisa 

19 Feriado Municipal – Polo de EAD – Praia Grande (domingo) 

20 Feriado Municipal – Campus V - Balneário Camboriú (segunda-feira) 

20 Início do semestre 

20 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD, referente a reunião do dia 27/07/2020 

20,21 e 22 Planejamento pedagógico dos Centros 

20 a 24 
Período de matrícula de acadêmicos em mobilidade/convênio para a 
UDESC 

20 e 21 Período para requerer Exame de suficiência 

23 a 01/08 Período para ajuste de matrícula on-line pelos acadêmicos 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
21

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

23
Q

A
7O

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L 
E

 S
IL

V
A

 e
m

 0
2/

04
/2

02
0 

às
 1

7:
21

:2
6,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

28



8 

28 

 

 

 

 23 Feriado Municipal – Polo de EAD – Pouso Redondo (quinta-feira) 

25 Feriado Municipal – Polo de EAD – Jaraguá do Sul (sábado) 

23 e 24 Formação Continuada dos Centros 

27 Feriado Municipal – Polo de EAD – Ponte Serrada (segunda-feira) 

27 Reunião do CONCEAD 

27 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DPAD os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DPAD em reunião no dia 
03/08/2020 

27 Início do período letivo 

28 Reunião do CONSEPE 

27 e 28 
Período para solicitação pelos acadêmicos de ajuste de matrícula via 
Secretaria de Ensino de Graduação/Dpto do curso 

29 Feriado Municipal – Polo de EAD – Concórdia (quarta-feira) 

27 e 28 Período para realização de exame de suficiência 

30 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DECT os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DECT em reunião no dia 
05/08/2020 

30 e 31 
Período de matrícula dos acadêmicos que ingressaram na UDESC por 
transferência externa, transferência interna, retornos e reingressos 
para 2020/2 

 Dias letivos: 5 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

A
G

O
S

T
O

 

03 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno do 
DPAD 

05 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/ Colegiado Pleno do 
DECT 

05 Início do período letivo da Pós-Graduação “stricto-sensu” 

05 
Último dia para o Departamento enviar os resultados dos processos de 
ajustes de disciplinas à Secretaria de Ensino de Graduação para inclu- 
são no Sistema Acadêmico 

06 
Último dia para a entrega das frequências dos calouros, pelos 
professores, para efeitos da última chamada do Vestibular, de acordo 
com a Resolução 05/2014 – CONSEPE. 

10 
Último dia para solicitação de dispensa de disciplina e trancamento de 
matrícula. 

10 Reunião do colegiado do PROFEI 

11 Reunião do CONSAD 

12 
Último dia para a Secretaria de Ensino de Graduação incluir os 
resultados dos processos de ajustes de disciplinas no Sistema 
Acadêmico 

12 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto a 
Comissão de Extensão , referente a reunião do dia 19/08/2020 

13 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para 
aprovação na reunião da Comissão de Pesquisa em 20/08/2020 

14 
Período de matrícula em disciplinas isoladas – alunos da UDESC e 
alunos externos 

15 Feriado Municipal - Campus III e Polo de EAD – Lages (sábado) 

19 Reunião da Comissão de Extensão 

20 Reunião da Comissão de Pesquisa 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
21

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

23
Q

A
7O

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L 
E

 S
IL

V
A

 e
m

 0
2/

04
/2

02
0 

às
 1

7:
21

:2
6,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

29



9 

29 

 

 

 

 
24 

Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD, referente a reunião do dia 31/08/2020 

20 
Matrícula da última chamada de calouros (vestibular UDESC 2020/2 e 
SISU) 

24 a 28 Período para realização do Parque das Profissões 

25 
Feriado  Municipal  -  Campus  IV Chapecó e Polo de EAD – 
Joaçaba (terça-feira) 

27 Reunião CONSUNI 

27 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DECT os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DECT em reunião no dia 
02/09/2020 

31 

Último dia para a Direção de Ensino entregar os Planos de Ocupação 
Docente e Planos de Trabalho Individual 2020/2 com as devidas 
alterações, devidamente justificadas, para a Pró-Reitoria de 
Ensino/PROEN, via SGPE, assinados eletronicamente. 

31 Reunião CONCEAD 
 Dias letivos: 26 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

 S
E

T
E

M
B

R
O

 

1 a 30 
30º Seminário de Iniciação Científica da UDESC e Seminário Integrado 
de Ensino, Pesquisa e Extensão da UDESC. 

01 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

02 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/ Colegiado Pleno do 
DECT 

02 Feriado Municipal – Polo de EAD – Blumenau (quarta-feira) 

07 
FERIADO NACIONAL – INDEPENDÊNCIA DO BRASIL (segunda- 
feira) 

08 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DPAD os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DPAD em reunião no dia 
14/09/2020 

09 Reunião do CONSEPE 

12 Feriado Municipal – Polo de EAD – Canoinhas (sábado) 

14 Reunião do colegiado do PROFEI 

14 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno do 
DPAD 

15 Feriado Municipal – Polo de EAD – Tubarão (terça-feira) 

16 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto a 
Comissão de Extensão, referente a reunião do dia 23/09/2020 

17 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para 
aprovação na reunião da Comissão de Pesquisa em 24/09/2020 

21 IV Fórum de Licenciaturas da UDESC 

21 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD, referente a reunião do dia 28/09/2020 (exceto processos 
oriundos da Comissão de Extensão e Comissão de pesquisa) 

21 a 25 
Período para 
abandono 

requerer transferência interna e reingresso após 

23 Reunião da Comissão de Extensão 

23 
Feriado Municipal – Campus II e Polo de EAD - São Bento do Sul 
(quarta-feira) 

24 Reunião do CONSAD 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
21

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

23
Q

A
7O

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L 
E

 S
IL

V
A

 e
m

 0
2/

04
/2

02
0 

às
 1

7:
21

:2
6,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

30



10 

30 

 

 

 

 24 Reunião da Comissão de Pesquisa 

24 
Último dia de recebimento dos processos oriundos da Comissão de 
Extensão e da Comissão de Pesquisa para aprovação junto ao 
CONCEAD, referente a reunião do dia 28/09/2020 

28 Reunião do CONCEAD 

28 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DPAD os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DPAD em reunião no dia 
05/10/2020 

29 Feriado Municipal – Polo de EAD – São Miguel do Oeste (terça-feira) 

30 
Último dia para que os Centros de Ensino enviem à CDH/PROAD as 
metas de Capacitação de Docentes e Técnicos para o ano de 2021. 

 Dias letivos: 25 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

 

01 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DECT os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DECT em reunião no dia 
07/10/2020 

O
U

T
U

B
R

O
 

04 a 10 Semana Nacional de Redução de Riscos e Desastres 

05 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno do 
DPAD 

06 Feriado Municipal – Polo de EAD – Quilombo (terça-feira) 

06 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA) 

07 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/ Colegiado Pleno do 
DECT 

07 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto a 
Comissão de Extensão, referente a reunião do dia 14/10/2020 

08 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para 
aprovação na reunião da Comissão de Pesquisa em 15/10/2020 

09 Início da Avaliação das Ações dos Cursos e da UDESC - 2020/2 

12 FERIADO NACIONAL – Nossa Senhora Aparecida (segunda-feira) 

13 Feriado Municipal – Polo de EAD – Treze Tilhas (terça-feira) 

13 Reunião do CONSUNI 

14 Reunião da Comissão de Extensão 

15 Dia do Professor (quinta-feira) 

15 Reunião da Comissão de Pesquisa 

15 e 16 XI Encontro de Rondonistas da UDESC 

19 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD, referente a reunião do dia 26/10/2020 

19 Reunião do colegiado do PROFEI 

21 Dia do Egresso 

22 Feriado Municipal – Polo de EAD – Braço do Norte (quinta-feira) 

23, 24 e 25 Jogos de Integração dos servidores da UDESC/JISUDESC 2020 

26 a 30 Semana Nacional do Livro e da Biblioteca 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
21

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

23
Q

A
7O

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L 
E

 S
IL

V
A

 e
m

 0
2/

04
/2

02
0 

às
 1

7:
21

:2
6,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

31



11 

31 

 

 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 
 26 Reunião do CONCUR 

26 Reunião do CONCEAD 

28 
FERIADO – COMEMORAÇÃO DO DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO 
(quarta-feira) 

29 Reunião do CONSEPE 

29 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DECT os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DECT em reunião no dia 
04/11/2020 

29 Fórum Estudantil 

31 Feriado Municipal - Campus IV e Polo de EAD – Palmitos (sábado) 
 Dias letivos: 25 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

N
O

V
E

M
B

R
O

 

02 FERIADO NACIONAL – FINADOS (segunda-feira) 

03 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DPAD os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DPAD em reunião no dia 
09/11/2020 

04 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/ Colegiado Pleno do 
DECT 

08 Final da Avaliação das Ações dos Cursos e da UDESC - 2020/2 

09 
Último dia para que o pedido de afastamento para Capacitação 
Docente, iniciando no semestre 2021/1 dê entrada na CDH/PROAD. 

09 Reunião do colegiado do PROFEI 

09 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno do 
DPAD 

09,10,11,12 
e 13 

Período para requerer transferência externa, retorno a portador de 
diploma de curso de graduação e retorno para nova habilitação ou 
nova formação para alunos da UDESC 

10 

Último dia para a Direção de Ensino entregar os Planos de Ocupação 
Docente e Planos de Trabalho Individual, relativos ao semestre 
subsequente (2021/1), aprovadas pelo respectivo Departamento e pelo 
Conselho de Centro, para a Pró-Reitoria de Ensino/PROEN, por meio 
digital. 

11 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto a 
Comissão de Extensão, referente a reunião do dia 19/11/2020 

12 
Último dia para recebimento pela DPPG, dos processos para 
aprovação na reunião da Comissão de Pesquisa em 19/11/2020 

15 FERIADO NACIONAL – PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA (domingo) 

18 Seminário de Avaliação Institucional 

18 Reunião do CONSAD 

19 Reunião da Comissão de Extensão 

19 Reunião da Comissão de Pesquisa 

22 Vestibular de Verão 2021/1 

23 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD, referente a reunião do dia 30/11/2020 

26 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DECT os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DECT em reunião no dia 
02/12/2020 

27 Término do período letivo 

28 
Último dia para inclusão das frequências, avaliações e médias 
semestrais pelos professores, no Sistema Acadêmico. 

29 Vestibular de Verão EAD 2021/1 

30 Reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA) P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
21

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

23
Q

A
7O

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L 
E

 S
IL

V
A

 e
m

 0
2/

04
/2

02
0 

às
 1

7:
21

:2
6,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

32



 

12 

 

 30 Reunião do CONCEAD 

30 

Último dia para recebimento pelo Departamento/Colegiado Pleno 
do DPAD os processos para aprovação junto ao 
Departamento/Colegiado Pleno do DPAD em reunião no dia 
07/12/2020 

30/11 a 
04/12 

Período para apresentação de justificativa à Direção de Ensino em 
função de reprovação por frequência em 2020/2 (resolução nº 
018/2015 – Consepe) 

 Dias letivos: 22 

 
 TOTAL DIAS LETIVOS 2020/1: 103 (18 SEMANAS) 

 

MÊS PERÍODO EVENTO 

 

02 Reunião Ordinária de Departamento CEAD/ Colegiado Pleno DECT 

D
E

Z
E

M
B

R
O

 

04 Feriado Municipal – Polo de EAD – Criciúma (sexta-feira) 

02 a 08 Período de exames finais 

06 Feriado Municipal - Campus IV – Pinhalzinho (domingo) 

07 
Último dia de recebimento dos processos para aprovação junto ao 
CONCEAD, referente a reunião do dia 14/12/2020 

07 
Reunião Ordinária de Departamento CEAD/Colegiado Pleno do 
DPAD 

08 
Feriado Municipal – Polo de EAD – Videira/Itapema/Ponte Serrada 
(terça-feira) 

08 Reunião do CONSUNI 

10 
Último dia para inclusão das avaliações dos exames e médias finais, 
pelos professores no Sistema Acadêmico e entrega dos diários de 
classe na Secretaria de Ensino de Graduação. 

10 Término do semestre 

14 Término do período letivo da Pós-Graduação - “stricto-sensu” 

14 Feriado Municipal – Polo de EAD – Balneário Piçarras (segunda-feira) 

14 Reunião do CONCEAD 

16 
Último dia para inclusão das avaliações  dos  exames  e  médias  
finais, pelos professores no Sistema Acadêmico e  entrega  dos  
diários de classe na Secretaria de Ensino de Pós-Graduação. 

17 e 18 
Período de matrícula na disciplina Estágio Obrigatório para os 
acadêmicos da 10ª Fase dos cursos de graduação do CAV. (Alterada 
pela Resolução 045/2019) 

23 Feriado Municipal – Polo de EAD – Canelinha (quarta-feira) 

 

Florianópolis, 01 de abril de 2020. 

 

 

Prof. David Daniel e Silva 

Presidente do CONCEAD 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
21

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

23
Q

A
7O

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

ut
ili

za
nd

o 
A

ss
in

at
ur

a 
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 D
A

V
ID

 D
A

N
IE

L 
E

 S
IL

V
A

 e
m

 0
2/

04
/2

02
0 

às
 1

7:
21

:2
6,

 c
on

fo
rm

e 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
39

, d
e 

21
 d

e 
fe

ve
re

iro
 d

e 
20

19
.

33


